
 
 

 
 
 

 

COMUNE DI PETRIZZI 

(Provincia di Catanzaro) 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 3 1  
 

Data 08/05/2025 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER RECUPERO 

CREDITI DA SENTENZE ESECUTIVE. 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno o t t o  d e l mese di m a g g i o  alle ore 0 8 : 3 0  nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza 

dei signori: 

 

  

 
COGNOME NOME 

 

 
Qualifica 

Presente 

 
(si – no) 

1 SANTOPOLO Giulio Sindaco SI 

2 PAONESSA Antonella Vicesindaco SI 

3 ALJ Jessica Assessore SI 

 

 
Assume la Presidenza il Sindaco Giulio Santopolo, il quale constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la riunione ed invita i presenti alla trattazione 

dell’argomento indicato in oggetto. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale Dott.ssa 

Maria Ausilia Paravati, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 



 

PREMESSO CHE il Comune di Petrizzi, è risultato creditore di somme derivanti da sentenze 

oramai esecutive, che hanno statuito la condanna della controparte “omissis” in favore dell’Ente 

e precisamente: sentenza n. 2551/2016, emessa dal tribunale di Catanzaro il 15/12/2016 e 

depositata il 21.12.2016, con la quale è stato condannato “omissis” al risarcimento del danno 

nei confronti del Comune di Petrizzi, sentenza poi confermata dalla Corte d’Appello di 

Catanzaro (con la sentenza n. 3589/2018) nonché dalla Corte di Cassazione (con la sentenza n. 

36233/2019), per la cifra complessiva di € 65.137,58; 

CONSIDERATO CHE, permanendo a tutt’oggi la situazione debitoria sopra evidenziata, che non 

può essere ulteriormente sostenuta, si ritiene opportuno avviare le procedure per il recupero 

coattivo dei crediti, con conferimento di apposito incarico legale, a tutela degli interessi 

dell’Ente; 

RITENUTO, pertanto, di affidare l’incarico per promuovere azione esecutiva per il recupero dei 

crediti nascenti dalle suindicate sentenze, che vedono il Comune di Petrizzi creditore, attivando 

le relative procedure esecutive e tutte le ulteriori procedure necessarie a tutela degli interessi 

di questo Comune; 

ATTESO CHE l’Avvocato Luigi Salerni con studio in Castrovillari, con comunicazione via PEC in 

data 07/05/2025 (prot. 1909 dell’08/05/2025), agli atti dell’Amministrazione, ha confermato 

la disponibilità ad assistere il Comune di Petrizzi nel recupero dei crediti, specificando che 

qualora il mandato si risolva in un recupero esclusivamente stragiudiziale, senza pertanto la 

necessità di adire le sedi giudiziarie competenti, il compenso, da tariffe previste dal D.M. 

55/2014 dovrà essere pari ad € 4.536,00, oltre r.f. 15% e CPA, spese non imponibili escluse, se 

invece dovesse rendersi necessario intraprendere un’azione giudiziaria per il recupero della 

cifra su indicata, di cui il Comune di Petrizzi è creditore verso il condannato al risarcimento del 

danno, il compenso, articolato nelle c.d. fasi studio / introduttiva / istruttoria e di trattazione / 

decisionale, dovrà essere pari ad € 10.000,00, oltre r.f. 15% e CPA; 

DATO ATTO che non sussistono cause di interferenza rilevanti ai sensi dell’art.1 comma 9 lett. 

e) della legge 06/11/2012 n. 190, della qual cosa è segno l’apposizione del parere di regolarità 

tecnica espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del servizio competente 

ratione materiae; 

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile dell’atto espressi dai 

Responsabile dei Servizi interessati ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267; 

 



Visti:  

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e ss.mm.ii.;  

• lo Statuto Comunale;  

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute a trascritte quali parti 

integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

1. Di autorizzare il Sindaco a proporre azione legale di recupero dei crediti nascenti dalle 

sentenze indicate in premessa, che vedono il Comune di Petrizzi creditore, attivando le 

relative procedure esecutive e tutte le ulteriori procedure necessarie a tutela degli 

interessi di questo Comune; 

2. Di nominare, quale legale di fiducia, l’Avv.to Luigi Salerni, con studio in Castrovillari Via 

dei Giardini n. 11, munendolo di ogni più ampia facoltà, di dire eccepire e dedurre, 

quanto riterrà opportuno nell’interesse del Comune medesimo; 

3. Di demandare al Responsabile del servizio interessato l’adozione tutti gli atti necessari 

per l'affidamento dell'incarico di recupero dei crediti derivanti dalle suindicate 

sentenze, contestualmente alla predisposizione dell’atto determinativo per l’assunzione 

dell’impegno di spesa; 

4. Di dichiarare con separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI PETRIZZI 
(Provincia di Catanzaro) 

 
LA RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, sulla proposta di deliberazione di Giunta Comunale avente ad oggetto: 

“CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER RECUPERO CREDITI DA 

SENTENZE ESECUTIVE.”, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica. 

 

Petrizzi, 05.05.2025 

 

           LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Dott.ssa Anna Cerminara 
 
 

 

 

 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, sulla proposta di deliberazione di Giunta Comunale avente ad oggetto: 

“CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER RECUPERO CREDITI DA 

SENTENZE ESECUTIVE., esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile. 
 

Petrizzi, 05.05.2025 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Dott.ssa Anna Cerminara 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

                                       

                            
               
 
 
 

 

                                                                        

Letto, confermato e sottoscritto 

 

      IL SINDACO             IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to  Giulio Santopolo                 F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 

rimarrà fino al   30.05.2025,  oltre alla Comunicazione ai Capigruppo di Consiglio. 

 

Petrizzi, 15.05.2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs n. 267/2000) 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli Atti d’Ufficio, 

A T T E S T A 

            che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

                                 per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° 

comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 

 

Comune di Petrizzi, 08.05.2025                
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

          F.to   Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

 

 
 

X 

 

C O M U N E   D I   P E T R I Z Z I 

             (Provincia di Catanzaro) 

       
 
                                                     

                           

                                                      
 


